2.2 Considerando que na licitação para registro de preços, a indicação da dotação orçamentária é exigível 

apenas antes da assinatura do contrato, quando da contratação dos fornecimentos, constará a respectiva 

Nota de Empenho, Função, Subfunção, Elemento de Despesa etc. 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO: 

3.1 - O valor total estimado é de: R$ 6.387.913,21 (seis milhões trezentos e oitenta e sete mil novecentos  

e treze reais e vinte e um centavos), conforme pesquisa de preços e levantamento da demanda realizada 

pelo órgão requisitante. 

4.0 – DA PARTICIPAÇÃO: 

4.1.  Para o acesso ao sistema eletrônico, o licitante deverá realizar o cadastro através da Bolsa Nacional

[...]

10.2.1 Os valores (percentuais de desconto mínimo) dos itens apresentados nas propostas não poderão 

ser inferiores a 0,1% (zero vírgula um por cento). 

10.2.2 A planilha de pesquisa de estimativa do valor médio total da aquisição, no importe de  R$ 

6.387.913,21 (seis milhões, trezentos e oitenta e sete mil novecentos e treze reais e vinte e um 

centavos), conforme anexo neste Termo de Referência. 

https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-concorrencia/precos/sintese-semanal-do-comportamento-dos-precos-dos-combustiveis
https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-concorrencia/precos/sintese-semanal-do-comportamento-dos-precos-dos-combustiveis